
DELIBERAZIONE N. 138 DEL 29-9-2003 
 
 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO PER L’USO E LA GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 

 
 

Il Presidente invita il Consiglio alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto secondo il seguente schema di deliberazione, già distribuito a tutti i 
consiglieri, proposto dalla Giunta Municipale su iniziativa dell'Assessore allo Sport-
Turismo: 
 

(sono presenti in aula n. 32 componenti del Consiglio) 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Osservato che la materia di cui all’oggetto è attualmente regolamentata attraverso 

tre provvedimenti chiave, adottati nel 1991 –1992: 

1. Delibera Consiliare n. 1.001 del 19/12/91 e successivi adeguamenti, con cui è stata 

introdotta la tariffazione d’uso per le strutture sportive ed è stata fatta la 

classificazione delle strutture sportive distinguendo tra gli Impianti Comunali e quelli 

Circoscrizionali (cioè affidati in conduzione al Servizio Sport o alle Circoscrizioni 

competenti per territorio);  

2. Altre due deliberazioni consiliari n. 822 del 12/10/92 e 823 del 12/10/92, con le quali è 

stato adottato il metodo per la esternalizzazione delle Strutture Sportive Comunali (n. 

822) e per quelle Circoscrizionali (n. 823). 

 

Tenuto conto che esistono strutture sportive che non rientrano in nessuna di queste 

due categorie, la cui gestione è curata dal Servizio Patrimonio attraverso contratti 

specifici per esempio di tipo “locativo” (palestre fitness, bocciodromi, tennis, ecc.) o 

Convenzionale (in genere quando ne sono proprietari altri soggetti pubblici o privati); 

 

Osservato anche che, quanto alla conservazione dei beni, (manutenzioni, 

innovazioni, adeguamenti, ecc.) ed alla loro possibilità di godimento nel tempo, la materia 

è curata attraverso i Servizi Tecnici (Impianti Sportivi e Circoscrizioni, Tecnologico, 

Prevenzione e Protezione, Magazzino, ecc.); 

 

Vista la Legge Finanziaria 2003, con la quale, all’art. 90, sono dettate numerose 

norme di carattere generale, fiscale, ecc. riguardanti lo sport ed in particolare, i commi 

24, 25 e 26, dove sono dettate regole di indirizzo per l’utilizzo e per l’affidamento esterno 

degli Impianti Sportivi Comunali. 

 

Osservato che le suddette nuove disposizioni, pur senza evidenziare contrasti con 

quanto già attuato in ambito comunale con gli atti sopra ricordati, rendono opportuna 

l’adozione di un regolamento generale anche per un più puntuale riscontro con la 

normativa stessa; 

 

carcam
Testo inserito



Preso atto altresì, che, a distanza di oltre 10 anni dall’adozione del vigente  sistema,  

è stata avvertita anche internamente l’esigenza di una ricognizione e sistematizzazione 

della materia, come richiesto da ultimo anche con la mozione consiliare di indirizzo  n. 79 

del 26/05/2003 proposta dalla Commissione Consiliare V^ (competente in materia di 

sport), con la quale sono state date anche indicazioni per la formalizzazione di un unico 

regolamento e per l’introduzione di alcuni principi da ribadire o meglio precisare, sia  per 

ragioni di trasparenza che per dare risposta ad esigenze emerse nel tempo; 

 

Osservato che con l’art. 90, comma 25 della citata legge finanziaria 2003, è stato 

demandato alle Regioni  il compito di disciplinare con propria legge le modalità da 

seguire per l’affidamento degli Impianti alle Società Sportive, agli Enti di Promozione 

Sportiva ed alle Federazioni Sportive Nazionali. 

 

Atteso pertanto che il quadro di riferimento di questa materia potrà subire 

modificazioni allorché dovesse entrare in vigore un’apposita Legge Regionale Marche, la 

quale, per ora, non risulta essere allo studio. 

 

Considerata quindi la opportunità e legittimità del Regolamento in oggetto da 

adottarsi, ai sensi della legge 18/8/2000 n. 267, “Testo Unico per la disciplina degli Enti 

Locali”. 

 

Vista la bozza di regolamento elaborata allo scopo (all. A);  

 

Vista la competenza Consiliare all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 42, 2° 

comma della citata L.267/2000. 

 

Attesa la natura regolamentare dell’atto e quindi che il medesimo non comporta in 

questa fase necessità di copertura finanziaria  

 
Acquisiti i pareri delle cinque Circoscrizioni comunali; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
L’approvazione del “Nuovo regolamento per l’uso e la gestione degli Impianti 

Sportivi Comunali“ allegato A, che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 
 

_______________________ 
 
 
 

sulla proposta di cui sopra si esprime: 
 
 
 

lì, 17-6-2003 



Parere favorevole di regolarità tecnica 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT 
        f.to dott. Fabrizio Rotelli  

 
 

 
lì, 9-9-2003 
Visto – Si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestando che in 
questa fase non occorre impegno di spesa. 
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZE 

f.to dott. David Alessandroni 
 

 

 
 Nessuno dei presenti chiedendo la parola, il Presidente pone ai voti, 
nell’ordine di seguito riportato gli emendamenti ricevuti nel corso del dibattito 
completi dei prescritti pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 
Servizio Sport dott. Rotelli e del parere di regolarità contabile espresso dal 
Direttore Area Finanze dott. Alessandroni. 
 
 Le votazioni, effettuate con sistema elettronico, conseguono i risultati di volta 
in volta proclamati dal Presidente, riportati in calce al testo di ciascuna proposta di 
emendamento. 
 
- Emendamenti proposti dalla V^ Commissione (n. 3), posti in votazione 
globalmente: 

• Emendamento n. 1  
 Art.23 comma 1 – togliere le parole “e si applica a partire dalla prima stagione 
sportiva successiva all’entrata in vigore”; 

• Emendamento n. 2 
Art. 2 sez. III^ Circoscrizione – eliminare lettera D “Campo Sportivo Aspio 
Vecchio”; 
Art. 2 comma 6 – inserire “Campo Sportivo Aspio Vecchio” in elenco dopo 
“Campo Sportivo Vallemiano”; 

• Emendamento n. 3  
 Art. 14 punto 2 comma C terza riga – sostituire le parole “e sempre” con la 
parola “e/o”. 

 
presenti: n. 32 
votanti: n. 32 
favorevoli: n. 31 
contrari: n. == 
astenuti: n.   1 Zinni 
Gli  emendamenti sono approvati. 
 
Emendamento n. 2 presentato dal Consigliere Gioacchini: 
 



All’art. 5, punto 1, lettera a), secondo paragrafo del regolamento aggiungere, dopo 
le parole “atti di indirizzo”, il seguente periodo: “i criteri indicativi di assegnazione 
delle concessioni e”. 
 
presenti: n. 32 
votanti: n. 31 
favorevoli: n. 31 
contrari: n. == 
astenuti: n.   1 Zinni 
L’emendamento è approvato. 
 

Il Presidente pone infine ai voti la proposta di deliberazione nel testo innanzi 
riportato ed emendato. 

 
La votazione, effettuata con sistema elettronico, consegue il seguente 

risultato: 
 
presenti: n. 33 (sono entrati i Consiglieri Silvetti e Toccaceli, è uscito il 

Consigliere Berardinelli) 
votanti: n. 32 
favorevoli: n. 30 
contrari: n.   2 Silvetti, Toccaceli 
astenuti: n.   1 Zinni 
 

Il Presidente proclama l'esito della votazione e pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVA 
 

la deliberazione nel testo riportato, il cui allegato viene aggiornato a seguito 
degli emendamenti approvati. 
 
 

* * * * * 
 
 
 
 




































